าคัญที่สุดของแองโกลา คือ อาณาจักรเอ็นดองโก (Ndongo) ปกครองโดย กษัตริย์ ที่เรียกใน
ภาษาเอ็นดองโกว่า “เอ็นโกลา (Ngola)” อันเป็นที่มาของชื่อประเทศแองโกลาในปัจจุบัน

“ราชอาณาจักรคองโก เป็นอาณาจักรที่มีอิทธิพลสูงมาก ชนเผ่าและอาณาจักรต่างๆ

ของแองโกลา ก็อยูภ่ายใต้การปกครองของราชอาณาจักรคองโกด้วย”

ในปี 2025 (ค.ศ. 1482) ชาวโปรตุเกสเป็นชาวยุโรปชาติแรกที่เข้ามายังดินแดนแถบนี้1 ซึ่งแม้ว่า ชาว
โปรตุเกสจะให้ความสนใจในทรัพยากรของดินแดนแถบนี้ เช่น สินค้าเกษตร ไม้ และงาช้าง มาก แต่ทรัพยากรที่
โปรตุเกสให้ความส าคัญมากที่สุด คือ “ทาส” โดยเฉพาะอย่างยิ่งเพ่ือใช้งานในพ้ืนที่เพาะปลูกในบราซิล2 ชาว
โปรตุเกสจึงเข้ามาท าธุรกิจค้าทาส ในดินแดนแถบนี้